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ULUSLARARASI iMAM MATURIDI SEMPOZYUMU 

Prof. Dr. Özk:ul ÇOBANOGLU 
1961 yılında Ayvalık'ta doğdu. İlk ve orta öğrenimimi Ayvalık'ta, Cumhuriyet İlko­
kulu ve Ayvalık Lisesi'nde tamamladı.1986 yılında Hacettepe O" niversitesi Edebiyat Fa­
kültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünden mezun oldu. 1987 yılında Hacettepe Vni­
versitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türk Halkbilimi Anabilim 
Dalı'nda araştırma görevlisi olarak göreve başladı. 1989-1992 yılları arasında Yük­
sek Öğretim Kurulu tarafından görevli olarak gönderildiği Amerika Birleşik Devlet­
leri Indiana Vniversitesi Fo/klor Enstitüsü master programından mezun oldu. 1990-
1991 Güz ve Bahar Sömestirlerinde Indiana Vniversitesi Folklor Enstitüsü'nde Prof 
Dr. Henri Glassie'nin "Araştımıa Asistanı" (Research Assistant) olarak görev yaptı. 

· 1992-1996 yıllan arasında Hacettepe Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde dok­
tora programını ve Prof Dr. Umay Günay'ın danışmanlığında doktora tezini tamam­
ladı. Öğretim Görevlisi olarak 1992-1996 yıllan arasmda görev yaptığı Hacettepe Vni­
versitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türk Halkbilimi Anabilim 
Dalı'na 1997 yılında Yardımcı Doçent unvanı ile öğretim üyesi olarak atandı. 1997-
1998 öğretim yılında Kuzey Kıbns Türk Cumhuriyeti'ndeki Doğu Akdeniz Vııiversi­
tesi'ııin Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü'ııde misafir öğretim üyesi olarak çalıştı. Bunu 
daha sonraki yıllarda, Kosova (1999), Kınm (2000-2001), Moğolistan (2004-2005) ve 
Kazakistan'da (2011-2012)-birer yıllık misafir öğretim üyelikleri ve Polonya, Estonya, 
Finlandiya, Litvanya ve Macaristan' da Socrates-Erasmus seminerleri izledi. Bu ülke­
ler başta olmak üzere 4 kıtada Halkbilimi alaıı araştırmalan yaptı. Özkul Çobanoğ­
lu'nun yayınlanmış 12 kitabı, toplam olarak 200'e yakın ulusal ve uluslararası bilimsel 
toplantılarda sunulmuş bildiri, ansiklopedi maddesi ve hakem/i dergilerde yaym/an­
mış bilimsel makalelerden oluşan yayını vardır. Halen, Hacettepe (!niversitesi Edebi­
yat Fakültesi Türk Halkbilimi Bölümü'nde Bölüm Başkanı olarak görev yapmaktadır. 

İmam Matur1d1 Felsefesinin Yayılışı ve 
Anadolu'ya Taşınması Bağlamında 

Yunus Emre'nin Şiirine Yansıması 

1 
Bu çalışmanın konusunu İmam Maturidi'nin ak.ai­
dinin veya felsefesinin yayılıp Anadolu'ya taşınması 

ı bağlamında Yunus Emre'nin şürinde "akıl" k.avram­
fl sallaştınnası etrafında işlenişi veya yansımalannın 
1 tespiti oluşturmaktadır. Bu kadar geniş bir konuyu 
1 ve Türk-İslam kültürünürı İmam Maturidi ve Yu-· 

nus Emre gibi bu iki dev isminin felsefi ilişkisini 
' bir bildiri hacminde kısaltıp ortaya koyabilmenin 
zorluğu, sanırun herkes tarafından kolayca anlaşı­

f labilir. Bu amaçla hem konuyu sınırlama hem de iş­
~ leme kolaylığı sağlayacağı düşüncesiyle hazirladığı­
~ mız, bir takım sorunun konumuzu ele almada bir 
ll çalışma şeması olarak kullanılınasına karar veril­
~ miştir. Bu bağlamda, ele aldığımız konuya yabancı 
~ okurı:ıcu/dirıleyiciyi aş ina kılmak amacıyla ilk soru­
~ muz Imam Maturidi'nin kimliği veya tarihi kişili­
H ğine yönelik olacaktır. 

~ imanı Maturidi Kimdir? 
t1 • 
U Bu soruya en kısa cevap İmam Maturidi (ö.333/944), 
~ Uluğ Türkistan'ın en önemli ilim merkezlerinden 
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birisi olan Semerkand'da dünyaya gelmiş ve haya­
tını bu bölgede geçirmiş bir büinl adarrudır. Tam 
adı, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mah­
mud el-Maturidi olan İmam Maturidi'nin doğum ta­
rihi tam olarak bilirunemektedir. Bazı araştırınaolar, 
onun hocasının ölüm tarihinden hareketle IX. yüzyı­
lın ilk yarısında Semerkand'ın Maturid kasabasında 1 

dünyaya geldiğini ve Türk asıllı olduğu ileri sürmek­
tedir. İmam Ma turidi Türkistan' da "Samanoğulları" 
veya "Samaniler" devleti zamanında yetişir ve ilim 
tahsil eder. Samaniler özellikle bölgeye Ra.fızilik ile 
ilgili sızmaların önüne geçebilmek amacıyla Arapça 
kitaplar yazdırttıkları ve bölgelerinde Sünni düşün­
cenin hamisi oldukları bilinmektedir. 

Türkistan' da böyle bir sosyo-kültürel bağlamda doğup 
iyi bir akademik çevre ve atmosferde yetişen İmam 
Maturidi söz konusu dönemde yaptığı çalışmalarla 
İslam'a özellikle kelam ve fıkıh alanında son derece 
önemli hizmetler etmiştir. İmam Maturidi'nin hoca­
lan silsile yoluyla İmam-ı Azam Ebu Hanefi'ye onun 
talebeleri özellikle de "imameyn"olarak meşhur olan 
İmam EbU Yusuf ve İmam Muharnrrıed'e kadar git­
mektedir. Doğal olarak hocalarından İmam-ı Azam'a 
nispet edilen akaide dair er-Risale ila Osman el-Betti 
fi'l-İrca, el Vası)'ye, el-Fıkhu'l-Ebsat, el-Alim ve'l-Müte­
allim adlı eserleri de okuyup çalışnuştır. Bilindiği gibi, 
Ebıi Hanife, İslam hukuk aJ.imleri {fukaha) arasında 
akıl yürütmenin prensiplerini ve usulünü benimse­
yen onları iman esaslan ve dini hükümler üzerinde 
çalışmak üzere ilk uygulayanlardandır. Ebu Hanife 
ve takipçilerirıirı "rey ve kıyas ehli" olarak adlandı­
nlmalarının da (Erdoğan 2006: 11-13) nedeni buka­
buller ve ona bağlı uygulamalardır. Bir ba~ka ifadeyle, 
Maturidi, İslam dünyasında akıl ve mantıkla çelişen 
pek çok anlayışın bulunduğu bir dönemde, akıl ve va­
hiy dengesini kurarak, Kelam, Tefsir ve İslam Fıkhı 
alanlarında kendisine has metoduyla çözümler bul­
maya çalışmış; fikir özgürlüğünün önünü açmaya 
(Ak 2006: 149) gayret göstermiştir. 

imam Maturidi'nin Öğretisi Nedir? 
Bu Öğreti Anadolu'da Neden Önemlidir? 

İmam Maturidi'nin öğretisi veya bir başka söylenişiyle 
"Maturidilik"2 tarih boyunca özellikle Tür,k toplurrı­
lan arasında yaygın duruma gelmiş bir kelami ekol 
veya okuldur. Türk dini düşüncesinin kökleri.Ôi der­
leyen, oluşturup işleyen ve sistematik hale getiren kişi 
meşhur kelamd İmam Maturidi' dir. 

İslam aJ.imleri arasında, I.Nll. asrın sonlarına doğru 
"imanın tanımı, iman-amel ayrımı" gibi konularda 

tartışmalar çıkar. Biraz da bu tartışmalara bağlı ola­
rak kelam ve fıkıh konularında farklı metotlar kul­
lanılmaya başlanılır. Bu_ farklı yöntemler nedeniyle 
"Ashabu'l-Hadis" ve "Ashabu'r-Rey'' adlı iki kol veya 
yol ortaya çıkar. Ashabu'r-Rey imanda istisnanın ol­
mayacağını iman-amel ayrımını savunurken, Ashıı:­
bu'l-Hadis bunun tam tersi görüşleri savunur. 

Ashabu'l Hadis adlı başlangıçta çoğu Hicazlı ola,n 
grubun böyle adlandınlmasının nedeni hadisleri tah­
sil etme, haberleri nakletme ve bir haber bulduklan 
sürece kıyasa başvurmaksızın hükümleri doğrudan 
'nasslar üzerine bina etme konusundaki ısrar ve ti­
tizıikleridir. Aslıabu'r-Rey ise başlangıçta çoğunlukla 
Iraklı olup Ebu Hanife'nin görüşleri etrafında toplan­
mışlardır. Ebu Hanife'nin görüşlerini takip edenlerin 
"Ashabıı'r-Rey" olarak adlandınlmasının sebebi, kı­
yas yönünü ve hükümlerden elde edilen anlamı tahsil 
etme ve hükümleri bu anlam üzerine bina etme ko- . 
nusundaki (Erdoğan 2006: 14) ısrar ve titizlikleridir. 
Ashabu'r-Rey'in ortaya çıkıp gelişmesinde Ebu Ha­
nife'nin yazdığı kitaplar kadar yetiştirdiği öğrenciler 
son derece önemli bir yere ve role sahiptir. Özellikle 
öğrencilerinin başlattıklan eğitim faaliyetleri ve çe­
şitli devlet ve ülkelerde üstlendikleri kadılık görevle­
riyle Hanefi düşüncenin Maveraürınehr'e doğru ya­
yılmasını sağlamıştır. Bunlar ve diğer sosyo-kültürel 
amiller, Matundiliğin bu coğrafyada oluşup gelişme­
sinin tarihsel arka planını oluşturur ve Ebü MansCır 
Maturidi'nin Semerkand' da Ebu Hanife'nin fikir­
lerini geliştirip sistemleştirmesine ·zemin (Erdoğan 

1 

2006: 14) hazırlar. 

Konuyla ilgili bir çalışmasından Mürsel Erdoğan'ın 
(2006: 14) aktardığına göre İmam Maturidi'nin 
Tev'ilat adlı eserine bir önsöz yazan muhakkik Müs­
tafiz er-Rahman, Sünni oluşumu ve şartlarını şöyle 
anlatır: "Bu kritik fırk.aJ~şma döneminde bir orta yol 
tutmak, hoşgörülü bir tavır takınmak suretiyle uzlaş­
mak ve krizi çözmek kaçınılmaz bir hal aldığında, İs-

' lam dünyasının muhtelif bölgelerinde üç önder or-
taya çıktı: Mısır' da Tahavi (ö.321/933), Irak'ta Eş'ari 
(ö.324/936) ve Türkistan' da Ma turidi (ö.333/944). Bu 
önderlerin hepsi, akla uyan ve vahye mutabık bir sis­
tem tatbik etmek suretiyle alimiere rahatsızlık veren 
problemleri çözmeye yöneldiler.''~ 

İmam Maturidi'nin görüşleri yazdığı eserler ve yetiş­
tirdiği öğrenciler yoluyla yayılmıştır. Özellikle, Maturl­
diliğin kurumsallaşması ve yayılmasında "Seyfu Hak" 
lakabıyla tanınan Ebu'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1114) 
son derece önemli bir yere ve role sahiptir. O yazdığı 
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Tabsıratü'l-Edille ve et Temhid li-kavaidi't-Tevhld adlı 
eserinde hem Maturidiyye'nin görfujierini açıklayıp 
geliştirmiş hem de bu düşünce ekolünün temsilcileri 
ve tarihçesi hakkında bilgi (Erdoğan 2006) vermiştir. 

İmam Maturidi, Hanefi kelam ekolünde ve Hanefi 
fıkıh usulünde otorite olması nedeniyle kendisinden 
sonra pek çok ilime hocalık ve kaynaklık etmiştir. 
Maturidilik düşüncesi, bu şekilde.Maturidi'nin izini 
veya yolunu takip eden fıkıh ve l(elam bilginleri yo­
luyla Anadolu'ya yayılmıştır. Aynı şekilde Irak, Su­
riye ve Mısır'a gidenler de5 Maturidilik düşüncesi 
oralarda yaymışlardır. Bilindiği gibi, Matundilik ön­
cesinde, islamı şeklen kabul eden bir insanın, elinin 
emrettiği arnelleri yapıp yapınamasına bakmadan 
Müslüman olarak tanınınası mümkündür, ana fik­
rine sahip Mürcillik hareketi vardır. Bu anlayışıyla 
Mürcillik hareketi Türkistan'ın İslamiaşma sürecinin 
kolaylaşmasında dikkat çekici bir yere ve role (Erdo­
ğan 2006) sahiptir.6 

Bu bağlamda, Türklerin Selçukluların öncülüğünde 
Maveraünnehir ve Horasan bölgesinden Batı'ya göç 
etmesi ve Anadolu'ya yerleşmeleri XI. asrın en önemli 
badisesidir. Bu hem Anadolu'nun yeni bir Türk yurdu 
olmasını hem de İslam coğrafyasının gelişmesin sağ­
lamıştır. Selçuklular diğer Türk devletlerinde olduğu 
gibi Handlliğe Selçuk Yabgu' dan beri sıkı sıkıya bağlı­
dırlar. Selçukluların bağlı olduklan boy, X. asırda İsla­
miyet'i kabul etmiş ve Hanefiliğin koruyucusu olmuş­

lardır. Selçuklu Sultanlan nereye giderlerse gitsinler 
Hanefi alimleri yanlarında götürmüşler, kadılık, va­
izlik ve daha sonraları müderrislik vazifelerinde on­
lan tercih etmişlerdir. Selçuklu Sultanlannın Hane­
filik lehine bu tercihleri Türkistan' dan Batı' ya, Irak, 
Suriye, Mısır ve Anadolu'ya birçok ilimin göç etmesi 
sonucunu doğurmuştur. Bu göçler neticesi Hanefilik 
başta Anadolu olmak üzere Ortadoğu' da daha da yay­
gın hale (Erdoğan 2006) gelmiştir. 

Selçuklu Sultanlanrun Hanefiliğin harniliğini yapma­
ları bağlamında, Mehmet Fuad Köprülü, "Sultan Al­
parslan'ın, İmam-ı Azam'ın Bağdat'taki türbe ve ca­
misinin tamiri ile bir Hanefi medresesinin tesisine 
Ebıi Said Muhammed Masıir Şeref el-Mülk el-Ha­
rezmi'yi memur etmişti. Haneflliği o kadar kuvvet 
ve kanaat ile kabul etmişlerdiki, esasen Türk mille­
tinin ictimai vicdanından doğan bu temayül, bir ta­
raftan İslam arasındaki ayrılığın ve Rafizilik ve Mu­
tezilenin umumileşmesine engel oluyor,. diğer taraftan 
yine bunun tabü bir sonucu olarak Türk çevrele­
rinde geliş·en tasavvufi fikirlerde şer'i esaslara derin 

ve samimi bir uyma görülüyordu" (Köprülü 1991: 
18) demektedir. Bir başka ifadeyle Selçuklu Sultan­
ları genel anlamda Sünniliği özel anlamdaysa Hane­
flliği, Matezile'ye karşı korumuşlardır. Dahası, aynı 
anlayışla Sünni akide Şüliğe karşı da Selçuklu Sultan­
lannca korunmuştur? Selçuklu Sultanlannın bu ke­
sin tavrı Sünni akideyi korumakla kalmamış bu alti­
denin önemli bir kolu olan Hanefiliğin Anadolu'yu 
yurt edinip kökleşmesini sağlamıştır.8 Hiç şüphesiz 
İslam dininin Hanefi-Mftturidi yorumunun Anado­
lu'ya gelişinde ve yayılmasında en önemli rol göçüp 
gelen ilim adamları (Madelung 2003: 370) ve kuru­
lan medreseler ve bu medreselerde okutulan mater­
yallerdir.9 Anadolu' da Haçlı seferlerinin hız kesme­
siyl~ birlikte medreseler xn. yüzyılın ikinci yarısında 
Sultan ll. Kılıçarslan devrinde yaygınlaşır'0• Bu du­
rum hiç hız kesmeden bir asır sonra Osmanlılarda 
da aynen devam edecektir. Medreseleri ilmi ve idari 
yönden müderrisler idare ederdi. Müderrisin mezhebi 
bu bağlamda önemliydi ve vak.fiyelerde müderrisin 
bağlı olması istenilen mezhep belirtilmiştir. Vak.fiye­
lerin çoğunda öğretilmesi istenilen ve öğretim yapa­
cak müderrisin bağlı olması beklenilen mezhep (Er­
doğan 2006: 42) Haneflliktir. 

Bu bağlamda, giinümüzde de Maturidi'nin ak:ılo, boş 
görülü, ilmi din anlayışının bilirırnesine ve çağın şart­
lanyla, ulaşılan bilimsel verilere göre yeniden yorum­
lanmasına ihtiyaç vardır. Özellikle son zamanlarda 
İslam dünyasında ortaya çıkan ve "radikal İslam" ola­
rak adlandırılan bazı grupların hoş görüsüzlüğü ve 
"dinlerarası diyalog" adı altında "ılımlı İslam" dayat­
macasının mahsulü olan bazı grupların İslam adına 
ileri sürdükleri aşırılıkların Allah ve Resıilü ölçütle­
rinde gözden geçirileceği en adil zemin Maturidiyye 
düşünce sistematiği olabilir. Bu nedenle bu anlayı­
şın iyi bilinip yaygınlaştırılması ve çağın şartlarına 
göre yeniden yorumlarıması büyük bir ihtiyac kar­
şılayacaktır. 

İmam Maturidi Öğretisinde "Akıl"m Yeri ve 
Önemi Nedir? · 

Maturidi otorite kabul edilen büyük bir kelamo ve 
müfessirdir. Maturidi'nin temel görüşleri üzerine 
Ahmet Ak'ın hazırladığı doktora tezinden (2006) 
hareketle öğretisinde "ak:ıl"ın yeri ve önemini tespit 
edebiliriz. Onun Kur'an yorumunda, naslara bağlı 
kalınakla birlikte akılcılık hakimdir. Maturidi'nin 
Te'vilatu'l Kur'an adlı eseriıı, pek çok akli açıklama­
lar içermesi nedeniyle bir dirayet tefsiri kabul edilir. 
Bu nedenle de Maturidi akılcı tefsir geleneğinin ilk 
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temsilcilerinden birisi kabul edilmektedir. Özellikle Bir başka ifadeyle Kuşeyri, tasavvuf ve kelanu bir­
onun yaşadığı dönemde dini konularda akıl yürüt- leştiren en önemli isimdir. O, 438/1046 yılında yaz­
menin ve içtihat etmenin hoş karşılaşmadığı düşü- dığı Risale'siyle ilim ve tasavvuf çevrelerinde sağlam 
nüldüğünde onun akla verdiği yer daha da değer ka- bir yer edinir. Risale, aslında tasavvufu Sünni bir ze­
zanmaktadır. mine oturtınası bakımından önemlidir. Bir başka ifa-

0 devrindeki gelenekçi ağırlığın (Ashabu'l-Hadis) deyle, Risale sıifiliğin Sünni inançlar ve ibadetlerle 
tercihi olan ayet, hadis, sahabe ve tabiinin sözlerine nasıl uyumlu hale getirileceğinin en önemli (Kalaya 
büyük önem vermekle birlikte ona dek gelen bütün 20H:, 200) örneğidir. Tasavvufbiraz da tabiatı ger7ği 
haberlerin Iafızlarına bağlı kalmakta birlikte onları nerdeyse her zaman "mezhepler üstü" bir tavıra bü­
aklın ışığında yeniden yorumlamıştır. Böylece hem rünmüş olarakkarşımıza çıkar. Bu nedenle de tasav­
gelenekçilerle çatışmamış hem de kendine has ve aklı . vu.fi gelenek üzerinden Eş arilik veya Maturidlliğin, 
ön planda tutan bir metot ortaya koymuştur. Bu me- ' ij~nefilik veya Şafiiliğin izini sürmek zorlaşır.16 Ta­
totla da ilahi kelamm asıl maksadının daha iyi anla- sa~ e~. b~n bir .grubun baze~ de diğer bir gru­
şılmasını sağlamaya çalışmıştır. o, Kur' an' ın ve sahih bun goruşunu eklektik olarak benımseyen yapılarda 
hadislerin lafızlanna sadık ve bağlı olmakla birlikte ortaya çıkarlar. 
onları, içinde bullınduğu zamana ve şartlara göre Bu bağlamda Maturidlliğin bir bakıma Eşariliği ta­
yeniden yorumlamıştır. Bir başka ifadeyle, Maturidi kip ettiğini söylemek mümkündür. Eşari'nin Mute­
ayet ve nakli delilleri yorumlarken, evvela kendin- zile' den ayrıldıktan sonra kelam kadar katıldığı Kül~ 

den önce yapılmış yorum ve açıklamalara yer ver- Iabilerinde tesiriyle tasavvufi bir eğillin içine girdiği 
dikten sonra ileri sürülen görüşleri sırasıyla ele alıp bilinir. Eşariliğin tasavvufla temasında en yüksek 
akli ve nakli deliller ışığında onlara cevap verir. Böy- ifade biçimi olan GazaJl'nin !hya'sındaki17 fikirleri­
lece ele aldığı konunun sonunda akli ve nakli delil- nin oluşumunda, Şafii Hadis taraftarı çevrelerin ta­
lere dayanarak kendi görüşünü (Ak 2006: ı 42) ortaya savvufla temasını da sağlamış olan Milhasibi önemli 
koyar.12 Aklı böylesine ön planda tutan bu düşünce rol oynamıştır. Muhasibi'nin tasavvuf yaklaşımı er­
ekolünün tasavvuf ile ilişkisine yönelmek ve bu iliş- ken dönemdeki zühtçü tasavvuf anlayışıyla sonraki 
kiyi biraz açıklayıp aydınlatmak, asıl konumuz olan süreçte vecde dayalı tasavvuf anlayışı arasında bir ge­
YunuS Ernre'nin şiirini tahlil bakırnındap. son derece çiş niteliğindedir. 
yararlı olacaktır. 

Bu bağlamda Maturidi-Hanefi çevrenin zühtçü eği­
limi üzerinde durmakta fayda vardır. Bu çevrenin zü- '· 

htçü eğilimi dünya zengirıliklerirıi terk etmek üzere 
kuruludur. Bu hususta Maturidiler, siyasilerle teşriki 
mesaileri dolayısıyla sınıf arkadaşlarını tenkit ede­
cek kadar güçlü inançlara sahiptirler.13 Bu bağlamda, 
Maturidi'nin zühd ve stlfilik arasına koyduğu me­
safe, onun görüşlerirıin başlangıçta tasavvufi çevre­
lerde yeterince kabul görmemesiniİı en önemli ne­
denlerinden birisi (Erdoğan 2006) olabilir.14 Ancak, 
Xl. asırdan sonraki gelişim seyri içinde Maturidllik 
algısında bir değişiklik meydana gelir. Bu süreçte bir 
yandan kimi tasavvufi yorumlar ve görüşler ona nis­
pet edilir ve adı etrafında menkabevi bir kişilik oluş­
turma teşebbüsüısortaya çıkar. Bu yapılanışlar büyük 
bir ihtimalle Mehmet Kalaycı'nın (2011: 196) işaret 
ettiği gibi Yesevilik ve Nakşibendiliğin Hanefi çev­
relerde etkinlik alanlarını genişletmeleriyle ilgili ol­
malıdır. Özellikle, Hevazin el Kuşeyri (ö. 465/1072) 
ve GazaJl isimler tasaVvuf-Eşarilik ilişkisini, sağlam 
bir zemine taşır. 

Bu bağlamda Gazili'nin18 İhya'sı denilebilir ki, ken­
dinden önceki bütün İslam tasavyufu anlayışlarının 
adeta bir arada hannaolarup yeniden sunulmasıdır. 
Öncelikle, Gazili, Kuşeyri çizgisinin takipçisidir. An­
cak, Gazili ile Kuşeyri arasındaki en temel fark, Ku­
şeyri'nin tasavvufu şeriata yaklaştırmaya çalışmasına 
karşılık Gazili,nin yaptığı şeriatı tasavvufayaklaştır­
maya çalışmaktır.19 Bir başka ifadeyle, bir Eşari ke­
lamcısı olarak Gazili .kelamı, kişisel mistik tecrübe 
temelinde yeniden kurgular ve kendi başına kelamın 
yetersizliğine -tasavvuflehine ve,gerekliliğine-vurgu 
yapar. Gazili'nin İhya'sı ve burada ele aldığı tasavvuf 
anlayışı bütün Sürıni tasavvuf hareket ve anlayışla­
rmda·etkili oldu ve kendisinden sonra İslam aleminde 
ortaya çıkan bütün tasavvufi geleneklerde derin iz­
ler bırakmıştır. · 

Ancak, Eşarilerin Muhasibi ile akıl ve hissin yanına 
"ilham"ı temel bilgi kaynağı olarak nitelendirrnesi, 
Eşari Abdülkadir Bağdaeli tarafından "ilham"ın bilgi 
kaynakları arasına taşınması ve bu anlayışın Küşeyri 
ve Gazili tarafından farklı ölçülerde kabul edilme-

. sine karşılık İmam Maturidi-Hanefi çizgisi "ilham" 
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ve "keşfe" bilgi kaynaklan arasında yer vermeyerek 
sıifilikle arasına en büyük mesafeyi koymuş ve bu 

. daha sonraki zamanlarda ortaya çıkan takipçileri 
tarafından konınmuştur. İmam Maturidi'ye göre il­
ham ve keşf türünden bilgiler kişiden kişiye göre bir 
hüviyete sahiptir ve bunl<!Jlll doğruluğu veya yan­
lışlığının akılla ternellendirilmesi mümkün (Kalaycı 
2011: 211) değildir. 

Yunus Emre'nin Şürinde ve Maturidllik 
Anlayışmda Akıl: 

Bu bağlamda, İmam Maturleli öğretisinde "akıl" -daha 
önce de işaret edildiği gibi- o kadar önemli bir yer tu­

tar ki bu nedenle kendisini doğrudan "akılcı müfes­
sir" olarak da adlandırmışlardır. Ancak, Ma turidi'nin 
akılcılığı sınırsız değildir. Ona göre aklın, bilgiye ulaş­
ınada çok önemli bir yeri bulunmakla birlikte, aklın 
her şeyi anlaması mümkün değildir. Çünkü akıl, sı­
nırlı kapasitesi olan duyu organlarının vereceği bil­
gilere muhtaçtır. Dahası, o, bencillik, inat ve ihtiras 
gibi tefekkürü zayıftan şeyler, insanın duyu organ­
larını ve aklını sağlıklı bir şekilde kullanmasını en­
gellediğini (Kalaycı 2011: 143) düşünür. Bu nedenle 
Maturidi, insanın, söz konusu olumsuz faktörlerden 
sıynlabildiği ölçüde sağlıklı düşünebileceğine inarıır. 
Öteyandan, o, aklın ve duyu organlarının yeteneği­
nin ve gücünün sınırlı olduğuna işaret ederek, Al­
lah'ın zatı ve sıfatlan, ahiret alıvali gibi konuları in­
sanın tam olarak aniayıp kavrayabilmesini imkansız 
olarak görür. Maturidi'ye göre bunlar ancak Allah'ın 
bize bize bildirdiği kadanyla bilinebilir. Bu nedenle, 
o, bu konularda insanın acziyetini anlayarak, onlan 
tamamen idrak etmeye çalışmasını yanlış bulur. Bir 
başka ifadeyle, Maturidi, Allah'ın zatı ve sıfarlan, 
ahiret alıvali gibi konularda insanın sınırlı bir var­
lık olduğunun farkına vararak, Allah'a inanmasını 
ve teslimiyet göstermesin (Kalaycı 2011: 143) ister. 
Maturldi'nin düşünce sistematiğinde açıkça "akıl"ın 
ağır basmasına ve o "akılcı müfessir" olarak arulma­
sına rağmen onun "akıl"a karşı iki cephesi olan bir 
anlayışa sahip olduğu görülür. Akıl'a karşı benzer iki 
cepheli, hem "olumlu" ve hem de "olumsuz" bir ba­
kış açısının Yunus Emre'nin şiirlerinde de var oldu­
ğunu görüyoruz. 

Yaygın olarak bilindiği gibi, Yunus Emre "Gelin tan­
şuk edelim işi kolay tutalım/Sevelim sevilelim dünya 
kimseye kalmaz" diyen bir aşk ahlakçısı ve eylemcisi­
dir. O, "Evvel yer-gök yok idi var idi aşk bünyadı!Aşk 
ezelden kadimdir aşk getirdi ne varın" (Tatçı 2013a: 
306) diyerek var oluşu aşka bağlayan bir stifidir. Bu 

nedenle, Yunus Emre'nin eserlerinde "akıl" Mustafa 
Tatçı'nın (20l3a: 341 -42) tespitlerine göre soyut biİ 
kavram ve kuvvet olan akıl nefse ait bir faaliyet mer­
kezi olarak görülür ve bir çok şiirde bu menfi veya 
olumsuz yönüyle ele alınır. Ancak bir aşk ve vecd in­
sanı olarak Yunus, böyle bir ele alışta akılı aşkın dı­
şında ve karşısında olan nefsani etkinlikler olarak 
düşünülmektedir. 

Bu bağlamda "nefs" kayrarnına da bir göz atmak da 
fayda vardır: İnanışa göre bütün insanlar tek bir nefs­
ten yaratıl dıkları halde, nefsin her vücuttaki faaliyeti 
farklıdır. Mutasavvıflara göre göre nefis vücudun en 
bayağı tabakasıdır. Nefsin üStünde "kalb, ıiıh ve sır" 
mertebeleri vardır. Nefsin altında "tab" denilen "be­
den"e dair dört unsur" vardır. Bu sıralanışa göre bir 
stifi önce "tab" dan "nefs"e, .nefisten kalbe, kalpten 
ruha, ruhtan da sına geçerek müşahedeye erer. Bu 
bağlamda, nefis cismani varlık içinde (vücutta) bu­
lunan ve faaliyet gösteren bir kuvvettir. Dahası, bu 
kuvvet bütün kötü huyların ve beğenilmeyen hare­
ketlerin kaynağı şeklinde telakki edilir. Öte yandan 
n1h kalbi etkisi altına alarak Allah'a ulaşacak bir 
manevi güç olmaktadır. Buna göre kalb nefse mey­
lederse "nefis" ruha meylederse "rUh" olarak adlan­
dırılır. Bu nedenle sı1filer nefsi "mutlak düşman" ola­
rak kabul etmişlerdir. 

Bu bağlamda "gönül" tasavvufi hayatın merkezini 
teşkil eden bir kavramdır. Bir slıfinin hayatındaki 
bütürı batıni faaliyetler gönülde meydana gelir. Bir 
başka ifadeyle, gönül (kalb, fuad) Hakk'ın nazargahı, 
tecelligahı ve her türlü batıni hadiselerin idrak edil­
diği merkezdir. Aşık Yunus rUhun etkisi altındaki 
"kalb"in bu özelliğini "Gönül Çalab'ın tahtı" diyerek 
ifade eder. Yunus'un şiirlerinde gönül, Hakk'ın, aşkın, 
sır ların, hikmet ve bilginin tecelligahı olarak rıitelen­
dirilir. Dahası, ona göre insan bu kutsal mekanda Ce­
nab-ı Hak ile bilişir ve buluşur. Yunus'a göre Gönül 
Ka'be' dir, Beytullah'tır, Gönlü inciten gerçekte Al­
lah'ı incitmiştir, Gönül yıkanın namazı da yoktur; 
Gönül yapmak hacca gitmekle birdir; hatta hacdan 
da üstürı olarak (Tatçı 20l3b: 295) telakki edilmek­
tedir. Bütün bu nedenlerle Yunus Emre, gönüle tabi 
olan "akılı" müspet 9larak nitelendirir. 

Kanaat:i:mi.Zce akıl konusundaki "menfi" düşünceden 
"müspet" bir düşüneeye dönüşüm İmam Maturleli 
anlayışındaki akla verilen yer ve önem dolayısıyla ol­
malıdır. Özellikle Yunus Emre'nin dönemdaşı hatta 
menkabeye göre zaman zamarı bir araya gelerek bir­
birinin söyleyişlerini bile tenkidi bir süzgeçten geçiren 
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Mevlana Celaleddin'in öncelikle İmam Matu.rid.i'nin 
hemşehrisi ve onun düşüncesinin en yaygın olduğu bir 
muhitin medreselerinde yetişen ve müderrislik eden 
babası ve onun öğrencisi olarak kendisinin Ma turidi 
olduklarına şüphe yoktur. Bu bağlamda anlayışı tek 
kelimeyle aşka bağlanan bir sUfi olarak Yunus'un '"gö­
nül" gibi tamamen Türkçe bir söz ve ona bağlı kav­
ramsallaştırmaya bağlı olarak "akıl" ı olumlu bir kav­
ram olarak düşündüğü ve yücelttiği görülmektedir. 

Yunus'a göre, Gönüle tabi olmuş akıl, vücut kale­
sinde bir sultandır. Dahası, Gönül akıl ve vücut ara­
sında bir hazineye benzetilir. Bu düşünceler Yunus 
tarafından ''İş bu vürud bir kal'adur akıl içinde sul­
tanı! İş bu gönül bir hazinedür aşk tutmuş bekler 
anı"(TatÇı 1998: 353) şeklinde ifade edilir. Bu ifade 
de asıl önemli olan husus, akıl ve vücut arasındaki 
gönül adlı bu hazinenin ancak aşk ile ortaya çıkabi­
leceğinin vurgulanrnasıdır. Bu bağlamda, nefsin bü­
tün davranışları akıl tarafından düzenlendiği in ana 
"Nazar üzre dil kapucı cümlesi akla tapucı/Akıldur 
işler yapucı eyler cümle abad anı" (Tatçı 1998: 353) 
şeklinde dile getirilir. Ancak gönüle tabi olan akılın 
olumlu işler yapması _ve gördüklerini değerlenditip 
bitirmesi mümkün olur. 

Bu süreçte de gönle tabi akılın üç hasletle beslenme­
süıin gerekınesi '~kıl başda iş bitürür nazar gözden 
bakar görür/Akıl gönül içre durur ol üç haslet besler 
anı" (Tatçı 1998: 353) ifade edilir. Başı taht eyleyen 
ve kimseye ziyanı, zararı değrneyen akıl sahibi '~ıl 
taht eyledi başı şöylebilür her bir işi/Dünya içre akil \ 
kişi değmez kimseye değmezziyanı" (Tatçı 1998: 353) 
mısralanyla anlatılır. Bu şekilde başı tahtgah edinen 
akıl vücudun şahı olur. Onuri düşmanıysa kızıp öf­
kelenrnektir. Bu durum '~Başdur bu vücudun şahı 
başdur alcılun tahtgahı/Katı buşmagıl nigahı bıışu­

dur aklun düşmanı" (Tatçı 1998: 353) şeklinde anla­
tılır. Bu durumun tersi olan başın ve aklın kızıp öf­
kelenrnesi halinde akılın nefse ve koşulup düşmanla 
birleşeceği olumsuz veya menfi bir hale dönüşece­
ğini Yunus "Eger katı buşarısan başun nefse koşa­
rısan/Nefs haline düşerisen ol bıışduğı akıl kanı"(­
Tatçı 1998: 353) diyerek anlatır. Bir başka ifadeyle, 
gönlün emrine verilmeyen akıl öfkenin · (buşunun) 
eline. düşer. Öfke aklın düşmanı ve olums~ davra­
nışların başıdır. 

Aklın kızıp öfkelenrneyle nefse köle olması veya akıl 
yerine vücuda nefsin "sultan olması" durumunda göz- . 
İerin bile gerçeği göremez hale gelmeleri '~ıl gitti 
buşu geldi akl evini buşu aldı/İrndi sultan buşu o ldı 

'· 

göze göstermez cihimı" (Tatçı 1998: 354) şeklinde an­
latılır. Akıl evi, öfke (buşu) askerlerinin eline geçerse, 
akıl öfkenin (buşunun) .eline geçer. 

Dahası, kızıp öfkelenen nefsin kölesine dönen akılın 
göz ve görmekten de uzaklaŞıp nefsamyetin gittikçe 
güçlenmesi "Eger tama kılurısan gördüğüne kalun­
sani Nefsün gümrah kılurısan n azar dahıoldı Jan i" 
(Tatfı 1998: 354) şeklinde anlatılır. Böylece bal<ı}la 
ve görmenin yerini alan "tama"nın (tamahın) insinı 
bastığı yerde fitne bitiren bir nefsani hale dönüş-

. türmesi "Nazar gitti tama kopdı nazar yiriıı tama 
' tu(dı! Basduk yirde fitne bitdi işletdi yine nefsiıni" 
(Tatçı 1998: 354) denilerek anlatılır. Başta olan. "ba­
siret"le bakan göze, tamalım (tamanın) düşman ol­
ması "Nazar dahı gözde olur kimde var bakar gö­
rür!Tama ana düşman olur gözden savar ııişanı" 
(Tatçı 1998: 354) şeklinde anlatılır. · 

Can ışığının imam olması gibi vücut canı korur sak-. 
lar; ancak "kin" imanın düşmanıdır ve bir insan kin­
lenirse imanını kaybedeceği "İman durıır can çerağı· 
gövde durur can durağıi Kin durur imana yağı gelse 
giderür imanı" (Tatçı 1998: 354) ş~klinde anlatı­
lır. Dahası, Yunus, kin geldiğinde imaİun gideceğini 
Tanrı hakkı için yemin ederek'~ger kine tutarısan 
gitti senden iman dahı! Bi'llahi ol Tatırı hakk'ı yok­
dur bu söziin yalanı" (Tatçı 1998; 354) şeklinde ifade 
eder. Yunus aşkının artmasına canının bu yolda de­
vamını ve gönlüne tabi olan akılın gözüyle gördük­
leri arasında yer alan kusurları örtmesini "Y~nus aş­
kım artadursun ciınun göyııep tiite dursun! Üstad 
aybun örte dursun oldur üstadlar sultanı"(T~tçı 
1998: 354) şeklinde ifade eder. 

Kısaca, Yunus'a göre, Gönül aklı yoldaş edinirse "sul­
tan" (Tatçı 2013a: 208) olur. Dahası, aşk erdirici ve 
oldurucu bir güçtür; vücudun bütün soyut azaları 
(nefis, fehm, can) ve-bu arada akıl, aşk dalgalanrna­
larıyla vahdet denizinde gark olacaktır (Tatçı 2013b: 
341). O, gönlü, canı ve aklı vahde~e karar eden aşığı 
dosta gitmek için kanat vuran bir kuşa b enzetir (Tatçı 
2013b: 23). 

Belki de, Yunus Emre'n.in şürlerinde İnlam Maturl­
di'nin felsefesini_ en belirgin halde ifade edişlerden 
birisi, "aklı başında olan kişi hayrı-şerri seçer" (Tatçı 
20123b: 285) şeklinde ifade edilir. Bu şekilde ifade 
edilen· "akıl"a, Matu.ridi, dini bilgi üretiminde bü­
yük önem vererek diğer bilginlerden ayrılır. Matruri­
di'ye göre hiçbir peygamber gelmeseydi bile, insanın 
aklı sayesinde, alemdeki nizarn ve intizama bakarak, 

. yüce bir yaratıcı ya inanması gerekirdi. Allah, aklı 
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destekleyip ona yarduncı olmak için peygamber­
ler göndermiştir. Allah akıl verdiği ve peygamberler 
gönderdiği insandan kendisine inanmasını "hayn" ve 
şerri" birbirinden ayırarak her şeyin en iyisini yap­
masını istemektedir. Allah, dünyanın bir imtihan 
yeri olduğunu belirttikten sonra herkesi inanma ve 
güzel işler yapma konusunda serbest bırakmıştır. Bu 
nedenle de Allah, inanma konusUJ1da asla'bir zor­
lama söz konusu olamaz. Bu anlayışa göre, dileyen 
inanır ve güzel işler yapar; dileyen inanmaz. Herkes 
Allah'a karşı kendi nefsinden sorumludur. Dahası, 
Allah'a inanmayanlar, amel ile sorumlu değildir. Bu 
nedenle de hiç kimse Allah'a inanmadİğı için kırla­
namaz ve baskı altın alınamaz. Ona göre olgun bir 
mürnin olabilmek ancak hakiki bir imana sahip olup 
güzel işler yapmasıyla mümkündür. Dünyadaki her 
Müslümanın imaru ve işleri istenilen düzeyde değil­
dir. Onların bu seviyeye ulaşahilmesi için sabır, aziın, 
hoşgörü ve dayaruşmanın yarusıra Allah'ın yardımı 
(Ak2006: ISO) gerekmektedir. Bu bağlamda tasavvufa 
yönelindiğinde, bu alanda başarılı olmuş ve Allah'ın 
rızasını kazanmış fertler~ hali söz konusudur. Nite­
kim Yunus Emre'nin şiirlerinde de yer yer "Fenafil­
lah"a ulaşmış insanlara işaret edilmektedir. 

Ancak, Fenafillah'ta cüz'i akıldan söz edilemez. Çünkü 
bu makamda akıl diğer uzuvlar gibi "ilahi vücı1d"a 
dönüşmüştür. Bu durum Yunus Emre'nin şiirlerinde 
"aklı başından gitmek", "aklı yavu varmak", "aklı 
mat olmak" gibi deyimlerle, "fena makamındaki" 
akıl durumunu (Tatçı 2013a: 342) yansıtmaktadır. Bu 

Dipnotlar 

yönüyle de, akıl Allah'ın zatı ve sıfatları başta olmak 
üzere ahiret hayatı gibi konuların tamamıru kavra­
yıp izah edemeyeceği, sınırlı oluşu yönüyle Maturl­
di'nin akla bakışıyla örtüştüğü görülür. 

Sonuç olarak, İmam Maturidfnin düşünce siste­
minin temel kavram ve ölçütlerinin başında gelen 
"akıl" kavramsallaştırmasırıırı, Türk mutasavvıflan 
içinde aşka ve vecde en fazla önem veren sfifilerin en 
başında gelen Yunus Emre'nin şiirlerinde de yer al­
ması son derece önemlidir. Akılla ilgili olarak Yunus 
Emre'nin şiirlerinde yapılan tespitler ve tahliller bize 
İmam Maturidi düşüncesinin Türk düşünce ve dini 
hayatında ne kadar içselleştirildiğini göstermektedir. 
Bu içselleştirmenin asıl gerçekleştiği mekanlar ola~ak 
medreselerin ve bu medreseleri kuran ve işleten mü­
derrislerin Türkistan' dan gelen göçün bir parçası ol­
duklan düşünüldüğünde Anadolu'yu Türkleştiren ve 
Müslümanlaştıran bu göçlerle gelen insan dalgalarının 
niteliğine dair de açık bir fikir de ortaya çıkmakta­
dır. Türkistan' dan Anadolu'ya göçlerle sadece asker ve 
hayvanlarıyla atlı çoban Yörükler değil kitabıyla, mü­
derrisiyle medresesiyle topyekün Türk medeniyetini 
oluşturan cemiyetin bütün nitelik ve dinamiklerini 
haiz bir Türk toplumu gelmiş ve bu topraklan vatan 
eylemiştir. Bu bağlamda Maturidi'nin aklı ön planda 
görüşleri hem İslam'ın geniş Türk kitleleri arasında 
kabulünü kolaylaştırmış hem de Türkistan ve Ana­
dolu Türklüğünün bütünlüğünü sağlamada son de­
rece önemli bir sosyo-kültürel zemin oluşturmuştur. 

Maturid Kasabası günümüzde Semerkant'ın merkezi mahallelerinden birisi haline gelmiştir. Bu rnıahalde sonyıllarda tek­
rar son derece görkemli bir İmarnı Maturleli türbesi meydana getirilmiştir. 

2 "Maturidilik'' başlangıçta Horasan, Maveraünnehr'de biliniyor iken daha sonra Endonezya, Malezya, bugünkü Tataristan, 
Başkurdistan, Sibirya Tatarlan, Kırun Tatarlan, Kumuk, Nogay, Malkar, Karaçay bölgeleriyle günümüz Rusya'sında, Çe­
çen, Çerkez, Gürcü, Azerbaycan Ttirkleri arasında Kafkaslarda, Kazakistan, Özbekistan, Kırgızistan, Moğolistan, Doğu 
Ttirkistan, Afganistan, Pakistan, Hindistan, Ttirkiye, İran, Irak, Suriye, Kıbrıs ve diğer Ortadoğu ülkelerinde, Kuzey Af­
rika, Balkanlar başta olmak üzere pek çok bölge ve ülkede yayılmıştır. Başlangıçta "Hanefilik" veya "Semerkand Uleması" 
olarak adlandırılan bu düşünce sistemi (Erdoğan 2006: S) daha sonraları "Maturidilik" olarak adlandırılır. 

3 Bilindiği gibi "Kelam'' veya "Akaid ilmi" konusu bakımından ilk olarak şekillenen İslami ilimlerden dir. Denilebilir ki, Hz. 
Peygamberin vefatından sonra meydana gelen bazı olaylar ve bunlara dair tartışmalar Kelam ilınini.n ortaya çıkınasında 
önemli roller oynarlar. Kelam ilmininortaya çıkışıyla ilgili kesin bir tarih olmamakla birlikte 70/690 gibi erken bir tarihte 
kelfuni konuların tartışıldığı bilinir. Bu konuda daha fazla bilgüçin bkz. (Ess 2000). 

4 Tarih boyunca Ma turidilik ve Eş arilik ilişkisi hakkında bkz. (Kalaycı20 ll). 
S Mesela Ebu Şuca en Nasiri Necmettin bin Yalmkılıç Abdullah et-Turki (Ö.6S2/12S4) adlı rurk bilgini 'im Nurıli Lanı i ve 

BurhiimlsSati" adlı eserini Bağdat'ta kaleme alır. Maturidi'nin düşüncelerinin Anadolu'da yayılmasında diğer saiklerin 
yanında bu eserin son derece etkili ve önemli olduğu bilinmektedir. Bkz. (Erdoğan 2006). 

6 Mürcillik ve Hanefilik arasındaki fikri ve itikadi ilişki ıspatlanıp ortaya konulmuştur. Bu konuda daha fazla bilgi için bkz. 
(Kutlu 2000). . 

7 Selçuklular döneminde Şia'nın durumu ·hakkında daha fazla bilgi için bkz. (Arıkan 2010). 
8 Selçuklu Sultanları zaman zaman Sünni oldukları halde Şaflliğe bile karşı olmuşlar hatta yer yer onu engellemeye çalış­

mışlardır. Bkz. (Erdoğan 2006). 
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9 Söz konusu göçlerle Anadolu'ya gelen alimler ve görev aldıkları medreseler konusunda bkz.(Erdoğan 2006). 
10 Anadolucıa en eski ünlü medreseler Danişmendli Yagıbasan tarafından Niksarcıa yaptınlan Yağıbasan Medresesi ve 12. 

yüzyılın sonlarında Konyacıa Altun Aba tarafından 1196 da yaptınlan Altun Aba Medresesidir. Bu konuda daha fazla 
bilgi için bkz. (Kuran 1969). · 

ll Bu eseri ve ona aidiyeti kesin olan Kitabıı'tTevhid adlı eseri Türklerin din anlayışlaruu ve İslfımiyete hizmetlerini ortaya 
koyan son derece önemli iki klasiktir. · 

12 Bu dönemde MaveniünnehirCle özellikle Hanefiler (Ehl-i Sünnet) ve Mutezile mücadelesi hakkında daha fazla bilgi jçin 
bkz. (Özen 2003). Maturidi'nin Mutezileye ba.kışt konusunda bkz. (Koçoğlu 2005). 

13 Mesela Haddadi suuf arkadaşı ve akranı Hakim es-Semerkandi'yi Samani yönetici İsmail bin Ahmed'in talebi üzerine 
"es-Sevadu'l-Azam" adlı eseri yazdığı için "şöhret peşinde koşmakla" eleştirmişti (Kalaycı 2011: 195). 1 

14 Eş'arilerin tasavvufla ilişkisi Maturidilerden eskidir. Bkz. (Kalaycı 2011: 197). 
15 Mesela Hıztr'm birkaç kez Semerkand'a uğradığı ve onu görenlerden birisinin de İmam MaturicU olduğunu ünlü Nese6 

nakletmektedir. Bkz. (Kalaycı 2011: 195). . 
16 "Şeriat, Tarikat, Hakikat, Marifet" hiyerarşisinde "mezh~p" ~eselesi en alt basamak olan "Şeriat"taki bir teferruat mese­

lesine dönüşür. 
17 "İhya u Ulumi'd-Din" adlı eserin kısaca adı. 

18 İmam Gazili'nin gençliğinde yazdığı "el-Melhıll" adlı eserinde Ebu Hanife'yi eleştirirken İhya'da onu öven bir tutum ser­
gilernesi dikka~ çekicidir. Bu tavır değişikliğinin nedenini doğrudan tasavvufa bağlayanlar da vardır. (Kalaycı2011: 201). 

19 (Uludağ 1978: 32) den aktaran (Kalaycı2011: 203). 
.-

Kayıiakça 
Ak, Alunet (2006), "MaturicU Kaynaklarda MaturicU v·e Maturidilik'; Ankara Ünv. SBE (Basılmamış doktora tezi). 
Ankan, Adem(20lO):'BüyükSelçuklular Döneminde Şia'' İstanbul Üniversitesi, SBE (Basılmaınış doktora tezi). 
Atay, Hüseyin (198l),"Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders Prograrnlan ve İcazetnameleri •; Vakıflar Dergisi, C.l3, s. 
Erdoğan, Mürsel (2006),"Maturidiliğin Anadolu'ya Gelişi~ Ankara Ünv. SBE (Basılmarruş Y"uksek Lisans tezi). 
Ess, Van Josef (2000),"İslam Kelamı'nm Başlangıcı'; AÜİFD, (Terc.Ş. Düzgün), 
Kalaycı, Mehmet (2011), "Tarihsel Süreçte Eşarilik - Maturidilik ilişkisi'; Ankara Ünv. SBE (Basılmaınış doktora tezi). 
Kavakçı, YusufZiya (1976), XI. ve XII. Asırlarda Karalhanller Devrinde Mavera al Nahr İslam Hukukçulan, Ankara: A.Ü. Yay. 
Koçoğlu, Kıyasettin (200S),"İmamı Maturidi'nin Mutezileye Bakışı'~ Üniversitesi, SBE (Basılmaınış doktora tezi). 
KÇiprülü, Mehmet Fuad (1991), iurk Edebiyatında İlle Mutasavvıflar, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınlari. 
Kuran, Aptullah (1969), Anadolu Medreseleri, C.I, Ankara: KB yayınlan. 
Kutlu, Sönmez (2000), Türklerin lslamJaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara: Ankara Üniversitesi Bastmevi. 
Kutlu, Sönmez.(2003). İmaını MaturicU ve Maturudilik, Ankara: 
Madelunk, Wılferd (2003), "I l.ve 13. Astrda Hanefi Alimierin Orta Asya'dan Batıya Göçü'; lmaını Maı:uridi ve Ma turidilik (Y. 

Haz. S.Kutlu), Ankara: , s.369-383. 

Musahanov, Yuldus (2009),"Maturidi'ninMu'tezil~ Eleştirisi: Ebu'l-Kastm el-Ka'bi el Belhi Bağlamında'; Ankara Üniver,sitesi, 
SBE (Basılmaınış doktora tezi). 

Pişgin, Yasin (2008), "Kur'an'a Göre Akıl ve Akılcılığın Kur'an Tefsirine Etkisi'; Ankara Üniversitesi., SBE (Basılmaınış doktora 
tezi). 

Önal, Recep (2013),"Maturidi'ye Göre İslam Dışı Dinler'; Sakarya Ünv. SBE (Basılmamış doktora tezi). 
Özen, Şükrü (2003)."IY.(X..) Yıizyılda Maveraünnehircıe Ehli Sünnet-Mutezile Mücadelesi ve Bir Ehli Sünnet Beyarmamesi'; 

İslam Araştırmalan Dergisi, S.9, s.53-64. .. 
Tabak, AbduiTahirn (2006), "İmam-ı Maturidi'de Nübüvvet Anlayışı~ Selçuk Ünv. SBE: (Basılıpaınış Yüksek Lisans Tezi). 
Tatçı, Mustafa (1998), Yunus Ernre Divanı, Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınlan. 
Tatçı, Mustafa (2013a), Yfınus'un Gül Bahçesinden: Yunus Ernre'nin Hayatı-Eserleri-San'atı ve Şerbler, C.I, Ankara: TOBB 

Odalar ve Borsalar Birliği Yay. · 

Tatçı, Mustafa (2013b),Yfınus'un Gül Bahçesinden: Divan-ı İlahiyat, Risa.Jetü'n-Nushiyye, Aşık Yunus, C.U, Ankara: TOBB 
Odalar ve Borsalar Birliği Yay. 

Uludağ, S. (1978), Kuşeyri Risalesi, İstanbul: Tercüman 1001 Temel Eser. 
Yegenov; Nurall.(2013):'Farabi'de Akıl Tasavvufİlişkisi'; Ankara Ünv SBE: (Basılmış Yüksek Lisans Tezi) 
Yılmaz, Nesrin (2008), "EbüMansOr Muhanımed Maturidi ve Mevlana Cela.Jeddin RUmi'nin Allah Görüşlerinin Karşılaştınl­

. ması'; Kalıramanmaraş Sütçü Lnam Ünv. SBE (Basılmarruş Yüksek Lisans tezi). 

258 


